
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  03/02/2012           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- C.I.- 
CIMITERIALI

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   25/01/2012              

L'istruttore Contabile 
                                                                                       Alessandro Nicolini
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 03/02/2012 al  18/02/2012   

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile 
                                                                                       Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    906    DEL     30/12/2011 

SISTEMAZIONE  E  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  E  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  NELLE  VIE  DON  MINZONI,  VERDI  E  DEL PORTO  -  I° 
STRALCIO  ESECUTIVO  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  OPERE  DI 
SISTEMAZIONE  STRADALI  E  ALLACCIO  PROVVISORIO  ENEL  - 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. AMM.VI- ASSICURATIVI- C.I.- 

CIMITERIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   983  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 194 del 25/03/2010 veniva approvato il
    progetto esecutivo, redatto dal  Geom. Rossini Fabio, Funzionario Tecnico del
    settore,  relativo a i lavori di “Sistemazione e rifacimento dei marciapiedi e 
pubblica
    illuminazione nelle vie Don Minzoni, Del Porto e Verdi – 1° stralcio 
funzionale”,
    dell'importo complessivo di Euro 190.000,00;

- che con successiva determinazione dirigenziale n. 337 del 29.04.2010 veniva 
approvato il verbale della gara a procedura negoziata attivata per 

l'appalto dei
 sopracitati lavori con aggiudicazione alla ditta  “A.G.B. COSTRUZIONI” 

s.r.l. di  PAGANI (SA), per un ribasso del 32.04 % e  quindi per un importo di 
€ 105.942,78  (oneri per la sicurezza di Euro 4.000,00 inclusi)  oltre ad IVA 

10%,
 per un importo lordo complessivo di Euro  116.537,06, con consegna lavori in
 data 27.09.2010 come da verbale in pari data;

-  che con ulteriore determinazione dirigenziale n. 895 del 17.12.2010 veniva 
approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori in questione, 

redatta
 dalla Direzione Lavori che,  oltre a prevedere il nuovo importo contrattuale a
 favore della ditta appaltatrice pari a lordi e complessivi €  143.848,74
  determinava l'assestamento del q.e.p. nelle ripartizioni e quantificazioni riportate 
in
 detto provvedimento ed al quale si rimanda;

 Dato atto che i suddetti lavori in appalto sono terminati e che con  determinazione 
dirigenziale n. 454 del 15.06.2011 è stata approvata la contabilità finale dei medesimi, 
nonché le risultanze del certificato di regolare esecuzione lavori; 

Considerato che anche la maggior parte delle opere accessorie previste nelle 
“Somme a disposizione” del suindicato progetto sono regolarmente state eseguite, 
tranne alcuni interventi di ripristino pavimentazioni stradali nelle vie adiacenti alla Via 
Don Minzoni e Via del Porto, posticipate nella stagione invernale per non creare 
problematiche alla circolazione durante la stagione estiva;  

Vista a tal proposito la relazione  del sopracitato tecnico progettista e Direttore dei 
Lavori, del 14.12.2011, in atti depositata, con la quale, in considerazione a quanto 
sopra , prevede di procedere ai ripristini stradali di cui trattasi per un importo lordo di € 
12.331,11  nonché ad impegnare una spesa lorda di € 972,84 per la ditta “Antonioli” 
s.r.l. chiamata a fronteggiare e ripristinare, con un allaccio provvisorio, una situazione di 
emergenza della pubblica illuminazione in Via Don Minzoni durante la cantierabilità dei 
lavori principali; 

Pratica  983  Determinazione Dirigenziale  n.  906 del  30/12/2011 pag. 2 di 7



Ritenuto che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) 
e dell'art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia"; 

Ritenuto  altresì,  in  considerazione  dell'urgenza  di  effettuare  i  succitati  lavori 
stradali, di procedere al loro affidamento mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta 
con unico interlocutore, previa indagine di mercato,  ai sensi dell'art. 13, 4° c., lett. d) 
del sopracitato Regolamento Comunale;

Verificato che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta  espletata indagine 
di mercato, con richieste di preventivi a ditte specializzate nel settore, si ritiene di 
affidare i lavori di cui trattasi alla ditta “C.E.S.A.R.” s.r.l. di San Giovanni in 
Marignano, per un importo di €. 10.191,00 + IVA 21% = € 12.331,11;

Verificato inoltre che a seguito della variata aliquota IVA dal 20 al 21% è 
necessario adeguare l'impegno n. 568/2 del bilancio 2010 di complessivi € 3.062,00 
assunto con D.D. n. 206/2010 (incarico del Coordinatore per la sicurezza lavori) 
quantificandolo in complessivi € 3.086,60 pertanto con un aumento di € 24,60;

Dato atto che le spese di cui sopra pari a complessivi e lordi  € 13.328,55 (€ 
972,84 + € 12.331,11 + € 24,60) trovano adeguata copertura sul  capitolo  9937.006 
"LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE  (FIN.  AVANZO  AMMINISTRAZIONE)  ”  del  bilancio  2010  R.P.   - 
impegno n. 568 sub 0 – codice Siope 2102;

Ritenuto  inoltre  di  procedere  all'assestamento  del  quadro  economico 
progettuale il cui immutato importo di complessivi  € 190.000,00 per effetto sia delle 
chiusura contabile dei lavori in appalto, sia dei lavori/forniture eseguite in economia, 
nonché per le suindicate ultime previsioni, viene ripartito ex novo come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO
- Lavori a  misura ...................................................................................... €  126.761,58
- oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso).................................... €      4.000,00

-----------------
Totale lavori in appalto ............................................................... €  130.761,58

B)- SOMME A DISPOSIZIONE

– I.V.A. 10% sui lavori (€ 130.771,58)................................................. €    13.076,16
– Quota per incentivi (0,50%) ex art. 92 D.Lgs. 163/06................... €         770,00
– Quota per Autorità LL.PP., pubblicità gara .................................. €         151,10
– Quota per spese tecniche coord. Sicurezza................................... €      3.086,60
– Quota per spostamento linea Enel Via Don Minzoni................ €      6.589,14
– Quota per alberature ed irrigazione (IVA compresa)................... €    13.223,20
– Quota per nuova segnaletica vert. ed orizz. (IVA compresa)...... €      5.036,98
– Quota per adeguamento impianto illuminazione esistente ......... €      4.000,00
– Quota per allaccio provvisorio linea di Pubblica Illuminazione. €         972,84 
– Quota per ripr. paviment. stradali vie limitrofe (IVA compresa) €    12.331,11 
–  arrotondamento .......................................................................... €            1,29

-----------------

Pratica  983  Determinazione Dirigenziale  n.  906 del  30/12/2011 pag. 3 di 7



Totale somme a disposizione ..................................................... €    59.238,42
----------------

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO ................................. €  190.000,00

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146  i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture per i sopracitati lavori e adeguamento IVA, 
potrà avvenire entro il 1° semestre 2012;

Considerato che le due ditte affidatarie dei predetti lavori di perizia,  in riferimento 
alla Legge n. 136/2010,  saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che, a tal proposito, si precisa che 
il CUP dell'intervento è il seguente G67H10000640002  mentre  i CIG sono:

1)- ditta Antonioli s.r.l. per € 972,84 (IVA 21% inclusa) : ZB0000695CD;
2)- ditta “C.E.S.A.R.” s.r.l. per € 12.331,11 (IVA 21% inclusa): Z9302E241C;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011

Visto inoltre:

– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi   in  economia  ed  in 

particolare  gli artt. 4 e 13;
– il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A 

1)-  di prendere atto ed approvare la perizia del 14.12.2011, in atti depositata, 
redatta dal tecnico progettista e Direttore dei Lavori, Geom. Rossini Fabio, con la quale 
si prevede di procedere ai ripristini stradali nelle vie adiacenti alla Via Don Minzoni e 
Via  del  Porto,   nonché  a  sistemare  con  un  allaccio  provvisorio  una  situazione  di 
emergenza della pubblica illuminazione in un tratto della Via Don Minzoni,  il  tutto 
nell'ambito del progetto di I° stralcio per la “Sistemazione e rifacimento dei marciapiedi 
e pubblica illuminazione nelle Vie Don Minzoni, Del Porto e Verdi” di complessivi € 
190.000,00 citato in premessa;

Pratica  983  Determinazione Dirigenziale  n.  906 del  30/12/2011 pag. 4 di 7



2)- di dare atto, come esposto in premessa, che tali interventi rientrano tra quelli 
eseguibili  in  economia  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  del  D.Lgs.  n. 
163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento 
Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia"  e,  pertanto,  vengono  affidati 
mediante cottimo fiduciario a trattativa diretta con unico interlocutore, come segue:

a)- Ripristini stradali alla ditta “C.E.S.A.R.” s.r.l. di San Giovanni in Marignano, per 
un importo di €. 10.191,00 + IVA 21% = € 12.331,11 (CIG: Z9302E241C);

b)-  Allaccio  provvisorio  pubblica  illuminazione  alla  ditta  “Antonioli”  s.r.l  di 
Riccione, che ha dovuto agire in situazione di somma urgenza ed emergenza, per un 
importo di € 804,00 + IVA 21% = € 972,84 (CIG: ZB0000695CD);

3)- di ribadire inoltre  che a seguito della variata aliquota IVA dal 20 al 21% è 
necessario  adeguare l'impegno n. 568/2 del bilancio 2010 di complessivi € 3.062,00 
assunto  con  D.  D.  n.  206/2010  (incarico  del  Coordinatore  per  la  sicurezza  lavori) 
quantificandolo in complessivi € 3.086,60 pertanto con un aumento di € 24,60;

4)- di dare atto che le spese di cui sopra, pari a complessivi e lordi € 13.328,55 (€ 
972,84 + € 12.331,11 + € 24,60) trovano adeguata copertura sul  capitolo  9937.006 
"LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE  (FIN.  AVANZO  AMMINISTRAZIONE)  ”  del  bilancio  2010  R.P.   - 
impegno n. 568 sub 0 – codice Siope 2102;   

5)- di demandare quindi l'ufficio ragioneria ad assumere, in esecuzione a quanto 
sopra,  l'impegno di spesa per complessivi € 12.331,11 (IVA 21% inclusa), a favore 
della  ditta  “C.E.S.A.R.” (CIG:  Z9302E241C),  nonché  ad  integrare  di  €  24,60 
l'impegno  n.  568/2  (Coordinatore  della  sicurezza  Geom.  Foschi  Fabrizio-  CIG: 
ZE402E2364)  e  di  €  972,84  l'impegno  n.  568/11 (ditta  Antonioli  -  CIG: 
ZB0000695CD);

6)- di approvare altresì l'assestamento del quadro economico progettuale il cui 
immutato importo di complessivi  € 190.000,00 risulta ripartito ex novo nelle modalità 
in premessa riportate;

7)-  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge n.  136/2010  le  sopracitate  ditte 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte delle ditte in questione 
sono  state  presentate,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  le  dichiarazioni  di 
attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

8)-   di  ribadire  che  in  relazione  alle  misure  finalizzate  alla  tempestività  dei 
pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in 
Legge 102/09, è  ipotizzabile che la liquidazione delle fatture per i sopracitati lavori e 
adeguamento IVA, potrà avvenire entro il 1° semestre 2012;

9)-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  Dirigente  di  settore,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.  

Pratica  983  Determinazione Dirigenziale  n.  906 del  30/12/2011 pag. 5 di 7



Il Dirigente Responsabile
  Michele Bonito 

Pratica  983  Determinazione Dirigenziale  n.  906 del  30/12/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9937006 568/11 2010 4972,84

9937006 568/13 2010 12331,11

9937006 568/2 2010 3086,60

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  30/12/2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  983  Determinazione Dirigenziale  n.  906 del  30/12/2011 pag. 7 di 7


